
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 1 

 

  Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –  

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO   

Presidência ..................................................................................................................................................................  01 
Diretoria de Administração e Gestão .......................................................................................................................... 72 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................................. 72 
 

 
PRESIDÊNCIA  

Portaria Nº 612/PRES, DE 13 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, RESOLVE: 
Dispensar o servidor FRANCISCO SARAIVA GAMA DE SOUZA, matrícula nº 1495390, CPF nº 444.043.952-72, do 
encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Gestão em Tecnologia da Informação, código FG-3, do Serviço de Apoio 
Administrativo da Divisão Técnica da Coordenação Regional Alto Purus-AC. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

Portaria Nº 625/PRES, DE 13 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, RESOLVE: 
Dispensar o servidor YURI MURIEL SOUZA, matrícula nº 1817114, CPF nº 023.582.745-26, do encargo de substituto do 
Chefe do Núcleo de Gestão em Tecnologia da Informação, código FG-3, do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão 
Técnica da Coordenação Regional Xavante-MT. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

Portaria Nº 630/PRES, DE 13 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e pela Portaria nº 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União nº 201, de 17 de outubro de 2012, RESOLVE: 
Dispensar o servidor ANDRÉ AUGUSTO SILVA RODRIGUES, matrícula nº 1957139, CPF nº 003.377.861-27, do encargo 
de substituto do Chefe do Núcleo de Transporte, código FG-3, do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão Técnica da 
Coordenação Regional Xavante-MT. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

Portaria Nº 667/PRES, DE 18 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, com base no inciso I do Parágrafo Único do Artigo 36 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o caráter de excepcionalidade constante do 
Processo nº 08620.006703/2017-11, RESOLVE: 
Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor JOSÉ RIBAMAR CALDAS LIMA FILHO, Técnico de Indigenismo, NI-S-III, 
matrícula nº 0447500, da extinta Coordenação Técnica Local em Santa Isabel do Rio Negro II-AM, subordinada à 
Coordenação Regional do Rio Negro-AM,  para a sede da nominada Coordenação Regional. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor 
se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

Portaria Nº 668/PRES, DE 18 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, em obediência ao contido nos itens 40 a 46 da Nota 
Técnica Consolidada CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 02/2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
08620.163962/2015-78, RESOLVE: 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 2 

 

  Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –  

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Art. 1º Autorizar a regularização do período compreendido entre 19 de janeiro a 09 de abril de 2017, em que o servidor 
CARLOS ROBERTO DE ABREU OLIVEIRA, matrícula nº 0443023, ocupante do cargo de Assistente Administrativo do 
Quadro de Pessoal desta Fundação, permaneceu prestando serviços ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal. 
Art. 2º Estabelecer que o período acima seja considerado para todos os efeitos legais, inclusive para promoção e progressão 
funcional, de acordo com o artigo 7º do Decreto nº 4.050/2001. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

Portaria Nº 669/PRES, DE 18 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, em obediência ao contido nos itens 40 a 46 da Nota 
Técnica Consolidada CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 02/2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
08620.145475/2015-23, RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar a regularização do período compreendido entre 19 de janeiro a 09 de abril de 2017, em que a servidora 
ELIETE SAMPAIO DOS SANTOS, matrícula nº 1249959, ocupante do cargo de Datilógrafo do Quadro de Pessoal desta 
Fundação, permaneceu prestando serviços ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal. 
Art. 2º Estabelecer que o período acima seja considerado para todos os efeitos legais, inclusive para promoção e progressão 
funcional, de acordo com o artigo 7º do Decreto nº 4.050/2001. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

Portaria Nº 670/PRES, DE 18 DE julho DE 2017 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, em obediência ao contido nos itens 40 a 46 da Nota 
Técnica Consolidada CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 02/2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
08620.145474/2015-89, RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar a regularização do período compreendido entre 19 de janeiro a 09 de abril de 2017, em que a servidora 
SUELI SELESTINO DA SILVA MARCELINO, matrícula nº 0446499, ocupante do cargo de Auxiliar de Ensino do Quadro 
de Pessoal desta Fundação, permaneceu prestando serviços ao Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal. 
Art. 2º Estabelecer que o período acima seja considerado para todos os efeitos legais, inclusive para promoção e progressão 
funcional, de acordo com o artigo 7º do Decreto nº 4.050/2001. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

 

APOSTILA 

                        O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, com base no disposto no Decreto nº 699, de 14 
de dezembro de 1992, resolve apostilar, na forma do Anexo I, as denominações dos cargos em comissão e suas 
subordinações, de acordo com a Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017, que aprova o Regimento Interno da Fundação 
Nacional do Índio - Funai 

Franklimberg Ribeiro de Freitas 
Presidente 

 

 



p. 3

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 4

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 5

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 6

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 7

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   

 



p. 8

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 9

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 10

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 11

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 12

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 13

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 14

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 15

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 16

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 17

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 18

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 19

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 20

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 21

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 22

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 23 

 

  Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –  

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



p. 24

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 25

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 26

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 27

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 28

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 29

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 30

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 31

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 32

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 33

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 34

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 35

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 36

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 37

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 38

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 39

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 40

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 41

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 42

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 43

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 44

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 45

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 46

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 47

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 48

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 49

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 50

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 51

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 52

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 53

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 54

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 55

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 56

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 57

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 58

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 59

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 60

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 61

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 62

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 63

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 64

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 65

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 66

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 67

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 68

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 69

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 70

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   



p. 71

 

        Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                                                                                                                                      Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



p. 72 

 

  Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –  

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO 
Portaria Nº 57/DAGES, DE 14 DE julho DE 2017 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º Alterar o artigo 3° da Portaria n° 63/DAGES, de 15 de agosto de 2016, publicada no  Boletim de Serviço n° 08, de 17 de 
agosto de 2016, para designar o servidor RUBENS BURÉGIO NUNES, matrícula nº 1792908, CPF nº 012.362.211-50, em 
substituição ao servidor THIAGO IKEDA E ARAÚJO, matrícula n°  1922719, CPF: 925.147.581-49, para compor a equipe que 
trata de planejamento da contração que estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, como 
integrantes Requisitante, Técnico e Administrativo, respectivamente. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO JOSÉ NUNES FERREIRA 
Diretor 

Portaria Nº 58/DAGES, DE 14 DE julho DE 2017  
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º Alterar o artigo 1° da Portaria n° 66/DAGES, de 16 de agosto de 2016, publicada no  Boletim de Serviço n° 08, de 17 de 
agosto de 2016, para designar a servidora MARILÚCIA MACEDO NINGELESKI,  matrícula n° 1479725, CPF n° 665.087.541-
49, em substituição ao servidor THIAGO IKEDA E ARAÚJO, matrícula n°  1922719, CPF: 925.147.581-49, como Gestora 
de Contrato Titular para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 063/2013, celebrado entre esta Fundação Nacional do 
Índio-FUNAI e a Imprensa Nacional, CNPJ nº 04.196.645/0001-00. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO JOSÉ NUNES FERREIRA 
Diretor 

Portaria Nº 59/DAGES, DE 17 DE julho DE 2017 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º Designar os servidores PEDRO FIRMINO DO NASCIMENTO, matrícula nº 0443314, CPF nº 046.467.381-04, e 
ANTENOR ALVES DA SILVA FILHO, matrícula nº 114114, CPF nº 342.702.131-91, como Gestores, titular e substituto, para 
acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 015/2017, celebrado entre esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e 
a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ n° 005.340.639/0001-30.  
Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA PRADO GUIMARÃES, matrícula nº 1579519, CPF nº 015.688.981-18, como fiscal 
administrativa, para acompanhar a execução do referido contrato.  
Art. 3º Os Gestores titular e substituto, bem como a fiscal, têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e 
Fiscalização de Contratos Administrativos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria nº 889/DAGES, de 14 
de setembro de 2015.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia. 

 FRANCISCO JOSÉ NUNES FERREIRA 
Diretor 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

Portaria Nº 248/CGGP, DE 18 DE julho DE 2017 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 
159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº  08743.000043/2017-60, RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 29 de fevereiro de 2016, ao servidor JOÃO PEREIRA DE MORAES, 
Assistente Técnico de Ensino, NI-S-III, matrícula nº 0447394, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 
de julho de 2005. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 
Coordenadora-Geral 

Portaria Nº 249/CGGP, DE 18 DE julho DE 2017 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 
159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.011249/2017-10, RESOLVE: 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 73 

 

  Brasília, 19 de julho de 2017.                                                                Boletim de Serviço da FUNAI  –  Número 07  –  

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 30 de maio de 2017, ao servidor ALVINO JOSÉ LEITE, Agente 
Administrativo, NI-S-III, matrícula nº 0160377, de acordo com o artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro 
de 2003. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 
Coordenadora-Geral 

Portaria Nº 250/CGGP, DE 18 DE julho DE 2017 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 
159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.009991/2017-57, RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 13 de junho de 2017, ao servidor RICARDO ROSSELINI MENDONÇA 
PRADO, Administrador, NS-C-I, matrícula nº 1476245, de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea “a”, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 
Coordenadora-Geral 

 
 

 

 

 

 


